
О резервировании земель по ул. Советской в Центральном и Железнодорожном 

районах для муниципальных нужд города Новосибирска 

 

 

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства 

местного значения – объекты улично-дорожной сети по ул. Советской в Цен-

тральном и Железнодорожном районах, на основании постановления мэрии горо-

да Новосибирска от 20.10.2017 № 4765 «О проекте планировки и проектах меже-

вания территории центральной части города Новосибирска», в соответствии с Зе-

мельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с ре-

зервированием земель для государственных или муниципальных нужд», руковод-

ствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Зарезервировать сроком на три года со дня опубликования постановления 

для муниципальных нужд города Новосибирска земли площадью 8862 кв. м в 

границах зоны планируемого размещения объекта капитального строительства 

местного значения – объекты улично-дорожной сети по ул. Советской в Цен-

тральном и Железнодорожном районах (приложение). 

2. Установить срок действия ограничений прав, предусмотренных подпунк-

тами 2, 3 пункта 1 статьи 40 Земельного кодекса Российской Федерации, соб-

ственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендато-

ров земельных участков на использование земельных участков, расположенных в 

границах резервируемых земель, указанных в пункте 1 настоящего постановле-

ния, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, другими фе-

деральными законами – три года со дня опубликования постановления. 

3. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Но-

восибирска обеспечить регистрацию в Управлении Федеральной службы государ-

ственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области огра-

ничения прав на земельные участки, расположенные в границах резервируемых 

земель, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     22.08.2023  №       4427     

 



2 

  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска, начальника департамента земельных и имуществен-

ных отношений мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 22.08.2023 № 4427 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

координат характерных точек границ территории, в отношении которой 

принято решение о резервировании земель для муниципальных нужд 

 

Площадь: 8862 кв. м 

Описание границ резервируемых земель: 

 
Обозначение характерных 

точек границ 
Координаты, м 

X, м Y, м  
1 2 3 

1 487973,32 4197822,00 

2 487942,60 4197826,40 
3 487942,74 4197827,29 
4 487928,87 4197829,56 
5 487923,54 4197830,23 
6 487694,41 4197865,35 
7 487690,17 4197833,69 
8 487786,27 4197818,87 
9 487786,45 4197820,19 
10 487822,90 4197814,59 
11 487823,36 4197816,65 
12 487833,43 4197814,95 
13 487833,18 4197812,85 
14 487868,90 4197807,28 
15 487868,76 4197806,28 
16 487902,78 4197801,03 
17 487902,92 4197801,07 
18 487902,96 4197801,61 
19 487905,63 4197801,26 
20 487905,58 4197800,81 
21 487910,10 4197800,23 
22 487910,13 4197800,53 
23 487912,64 4197800,12 
24 487912,68 4197799,88 
25 487913,74 4197799,70 
26 487913,70 4197799,41 
27 487917,50 4197798,78 
28 487917,59 4197799,34 
29 487919,26 4197799,09 
30 487919,19 4197798,53 
31 487922,74 4197797,98 
32 487922,82 4197798,50 
33 487923,91 4197798,33 



2 

  

1 2 3 

34 487923,84 4197797,81 
35 487928,15 4197797,14 
36 487928,21 4197797,73 
37 487930,88 4197797,34 
38 487930,80 4197796,74 
39 487934,81 4197796,12 
40 487934,91 4197796,78 
41 487937,92 4197796,33 
42 487937,83 4197795,66 
43 487942,09 4197795,01 
44 487942,10 4197795,33 
45 487943,10 4197795,23 
46 487943,04 4197794,87 
47 487947,33 4197794,21 
48 487947,38 4197794,63 
49 487949,57 4197794,31 
50 487949,53 4197793,87 
51 487952,54 4197793,43 
52 487952,60 4197793,81 
53 487955,55 4197793,36 
54 487955,49 4197792,96 
55 487959,67 4197792,32 
56 487959,72 4197792,60 
57 487962,48 4197792,27 
58 487962,38 4197791,91 
59 487964,45 4197791,59 
60 487964,55 4197791,68 
61 487964,65 4197791,55 
62 487968,47 4197790,97 
1 487973,32 4197822,00 

 
       Система координат СК НСО 

 

____________ 


